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「自治会活性化」アンケートの結果報告【概要版】 
2022/1/8 IT 推進委 

 

12 月 12 日に実施したアンケート結果の概要報告を以下に報告します。 

 

1 概要 

 実施日：2021 年 12 月 12 日～12 月 26 日 

 配布数：176 名、  回答数：47 名、回答率：27％ 

 

2 結果概要 

2.1 あなたについて 

 60 才以上が約 6 割を占め、半分がフロック長以上を経験している。 

 

2.2 今までの諸活動の継続について 

 継続が 50％以上の項目は、一斉清掃、防犯パトロール、新入学児童お祝い品 

 中止がトップ支持の項目は、敬老お祝い品（44%）で、個別意見で 100 才の時だけの 1 回が良い 

 どちらでもよいがトップの項目は、秋のイベント、環境講演会、交通安全教室 

 

2.3 今後の新しい自治会活動の希望 

 今後の自治会のあり方としては、子どもが参加する行事の希望(44％)と、環境・防災等必須活動に

限定する希望(44%)が最も多かった。 

 インターネット関連の新サービスでは、中古品再利用の紹介(49%)、地域での社会問題の勉強会

(44%)が多かった 

 

2.4 自治会役員会・部長会のあり方 

 自治会業務の簡素化(67%)や、役員選出規定変更による若年役員の増加(33%)が多かった。 

 定年制については必要(36%)/不要(34%)と拮抗し、定年年齢も 75 才が 34%で議論の余地がある。 

 

2.5 役員会の進め方 

 役員活性化策として、大きなイベントの業者発注(53%)、定例会の中止とメール化(42%)の支持が

多く、役員業務の負担と思う項目と相関している。また役員会は今後もメール承認で良いとする意見

が 77％に達した。 

以上 

 


